num Maximum ostensum est, occidentales sanctos ita loqui. An eas quæ dicunt *ex essentia Filii*, quæ *ex ambobus essentialiter*, et quod *profunditur et prodit ex Patre et Filio Spiritus sanctus*? Sed hæc Cyrilli ac doctorum Ecclesiæ locutiones sunt. Verum et magnam Athanasium audimus dicentem, Filium esse Spiritu majorem eique æqualem, et hoc credimus atque constemur. Ait enim oratione tertia (a) contra Arianos, cujus initium: «Hæreses, quæcunque contra veritatem:» — «Talia itaque Judæis dixit Dominus tanquam homo; discipulis vero deitatem et magnitudinem suam ostentans, non minorem semetipsum Spiritu, sed majorem et æqualem significans elargiebatur Spiritum dicebatque: *Ego eum mittam*, et: *Ille me clarificabit, et quæcunque audiet, loquetur.*» Illud majus Basilii Magnus in controversa Scripturæ loca ita exponit: «Vel magnitudine vel tempore vel dignitate vel ut causa majus aliquid dicitur.» Et Gregorius Nyssenus libro tertio (b) contra Eunomium, cujus initium: «Fieri, ut videtur, non potest, ut quis de omnibus bene mereatur,» dicit: «Si temporalem quamdam intercapedinem hypostasi Unigeniti anteponeret, qui Patrem sola principii ratione Filii præintelligit, jure censori posset doctrina de Filii æternitate in periculum vocari.» Et nonnullis interjectis: «Quemadmodum enim Patri Filii conjungitur, et cum ex illo originem ducat, existentia tamen posterior non est: ita rursus Spiritus sanctus ad Unigenitum se habet, adeo ut sola cogitatione secundum causæ rationem ipse prius quam Spiritus sancti hypostasis concipiatur.» Hæc nos et credimus et prædicamus; et si ipse hæc vult repudiare, repudiet; puto enim equidem, neque nos aliter consentientes dicet, neque has abnegabit voces ipse, si divinis Patribus velit consentire. Nos enim sanctorum doctorumque theologice institutionibus inhæremus easque ex integro retinemus, et sacra eorum dem dogmata sequimur, non prorsus modo aliter credere volentes, quam sicut docuerunt Patres, Ecclesiæ lumina et doctores, dogma antiquum et a majoribus traditum firmiter retinentes, licet aliter dicant ii qui nobis maledicunt ac nostras D doctrinas irrisu habent.

EPHES. (CAP. XII).

Et concordans sancto Damasceno *ex Filio Spiritum non dico*, licet alius qualiscunque tandem id dicere videatur.

ΑΠΟΛΟΓΙΑ.

Sancto Damasceno maxime nos in omnibus

(3) Al. textus habet, ὑπερεπίθει.

(4) Ita Monac. 256, f. 124 b; συμφωνῶν habet Mon. 27 f. 134 a.

putavimus in Animadversionibus ad Photii librum de Spirit. sanct. mystagogia, cap. 4, § 23.

(b) Apud Beccum epigr. 1 (Gr. orth. t. II, p. 524), lib. 1.

concordamus ejusque theologiam amplectimur. Ex Filio enim Spiritum procedere neque dicimus, neque unquam dicemus, sed ex Patre et ex Filio, atque ex Patre per Filium. Etenim dicere Spiritum sanctum ex Filio, et non præmittere dictionem *ex Patre*, causam principalem esse Filium subindicat, quod Eunomius prædicabat, sicuti dictionem *ex solo Patre* Nestorius. Hic autem sanctus per medium harum duarum suppositionum incedens neque ex Filio dicit, neque ex solo Patre, sed ex Patre per Filium. Atque ex hoc utriusque partis sententia conteruntur, quemadmodum in superioribus diffusius explicavimus, neque nunc oportet eadem repetere. Nam formula *ex Filio* utebatur Eunomius, separans inde Spiritum a Patre, ut divus Basilius probat libris suis contra eundem; dictionem vero *ex Patre per Filium* et *ex Patre et Filio* cum copulativa conjunctione et bene ac recte explanat, qui id dicit, paternam hypostasim fontem esse sancti Spiritus, et ex hoc fonte esse Filium sancti Spiritus fontem, sicut magnus Athanasius libro de Incarnatione Verbi ait: « Novit siquidem apud Patrem Filium esse fontem Spiritus sancti. » Ac Gregorius Theologus oratione de Spiritu sancto docet, Patrem oculo, Filium fonti, sanctum vero Spiritum fluvio comparari ac similiter se habere. Ait enim: « Enimvero cum mentis curiositate multum diuque mecum considerassem atque orationem undequaque explorarem, rei tantæ imaginem quamdam exquirens, cui tandem rerum inferiorum divina illa natura comparanda sit, reperire non potui. Quamvis enim exiguam aliquam similitudinem invenerim, major tamen pars me fugit, humique me cum meo exemplo reliquit. Oculum quemdam et fontem ac fluvium mihi proposui, quemadmodum alii quoque, ut viderem, num Pater cum oculo, Filius cum fonte, Spiritus sanctus cum fluvio proportionem quadam conveniret. Hæc enim nec tempore discernuntur, nec ob continuitatem a se invicem abruptuntur, ac tribus insuper proprietatibus

EPHES. (CAP. XIII).

Neque dico Filium Spiritus sancti causam neque pro ductorem, ne secundum principium in Trinitate et exinde duæ causæ duoque principia intelligantur.

APOLOGIA.

Paulus apostolus atque inclytus Athanasius rationem reddent, ille in epistola ad Thessalonicenses, hic in ejus explanatione oratione secunda contra Arianos. Paulus quidem ait: *Ipse autem*

(1) Mon. 27, f. 134 a omittit verba *ex τοῦ Πατρὸς καὶ*.

(2) Mon. cit. χορῶν.

(3) Levi verborum discrimine idem textus allegatur a Becco in Camat. Animadv. c. 8, et Constantino Meliteniensi, orat. 2 n. 37 (Gr. orth. t. II, p. 304, 305, 747), et alias passim.